z fal. s. si uero nulla z sic sapiens nil addit: sed de- clarat qd vba continebat. z quod testator volue- rit apparere: qd voluit qd de iure ualere. Pre- terea uideo qd l. quandoqz subitelligit sic institu- tionem: ut. l. iij. C. de inoffi. testa. z. l. h. j. e. ti. si hoc facit lex. ergo hoc v3 facere ho. Preterea si aliud diceret ista vba nil operarent: vt. l. si qua- do. j. d. le. i. Item in dubio debem' interpretari: ut res magis ualeat qd pereat. In contrariu qd sapiens no possit implere: illa institutio no pot ualere que no e h'bis scripta uel a testatore expressa: ut. l. iubem'. C. de testa. s. testator no expressit ista in- stitucionem. ergo no pot ualere. Preterea aut- dicit ista institucionem in testamento expressaz z di- cis falsuz: quia lecto testamento ibi no reperitur: ut. l. uxore. j. de manu. test. z. l. fideiussor magi- stratu. j. de fideiuss. z. l. ticia textores. j. de le. i. et .l. h. C. de iureiuran. Sz dices no reperit in te- stamento per se sed p relationem ad aliud: ut. l. as- se. z. l. si quis. j. e. ti. z. l. institutio talis. j. de codi. insti. sed hoc no potes dicere: qd uer' e qd potest contineri i testamento p relationem ad aliud. f. expli- cadu p ipm testator. Item ad explicanduz ia: ut .l. hoc articulo. s. e. sed p relationem fieda ad aliud de futuro ex uoluntate alteri no pot: ut. l. si quis ita. j. e. z. l. i. j. de his que pro no scrip. Item si diceret uidef contineri in testamento: z si diceret arbitrio talis intelligit arbitrio boni uiri p. l. i. j. de leg. ij. no potes illud dicere: qd fm hoc. l. qd e in au. ut cu de ap. co. s. aliud quoqz capitulu. frustra esset: qd semp intelligeret. Eo cludo er- go qd sapiens uigof talis arbitrii no possit supple- re. Rn. ad illud qd continet in testamento p vbum relinquo qd est uerum qd referat ad uniuersitates: sed quando ad re certam referat nuqz trahit ad insti- tucionem: ut. l. nam qd. z. l. cogi. s. z generaliter. j. ad trebel. z ibi hoc tenet By. z ibi dicam. z. l. o. e. vbum. C. coia de le. Ex hoc cludo qd sapiens hoc no possit facere. quid dicemus. Bico dnm Ray. dicere ueritate quando in testamento e aliqz defectus ppter que testamentu est ipso iure nul- lu: qd non potest testator testametu mutare nisi ex integro oia soleniter fiant: ut. l. heredes. s. s. z si nota. s. de testa. Si ergo ipsemet testator no pot quod possit sapiens. p dicta sunt uera in institu- tione heredum. Quero quid in legatis. Lredo si potest apparere de mente testatoris qd ex dicto sapiens illa vba iplicita possent explicari. arg. p hoc. l. i. j. de le. ij. z eius qd statim dicit in tracti- bus. z arg. huius glo. Quero quid operetur dicta vba in contractibus. Et glo. in. l. si mandato ticij. s. man. uidef dicere qd possit sapiens declara- re ea que sunt iuris: ut puta ea que sunt de natu- ra contractus. Item p hoc: qd istud de iure v3 intelligi: ut no. in. l. inter stipulante. in prin. j. de vbo. obli. z. l. emptore. in fi. s. de act. emp. z. s. d. usuris. l. si stipulatus. Item pot supplet sapiens vigore arbitrii ea que sunt de consuetudine po- neda: ut. l. ex ea parte. in prin. j. de vbo. obli. vbi est tex. z glo. fm una lec. z. l. qd si nolit. s. quia as- si dua. s. d. edi. edic. z. l. si prius. s. i. j. de aq. plu. ar. z p Spec. in ti. de emp. z uen. s. scienduz. ver. sed quid si in instrumeto. Sz quero iuxta pre- missa: notarius h3 arbitrii coficiendi instrumen- tu secudu arbitrii sapiens: v3 ne ponere sub eo- de die z cosule sub quo est factu testametu illud quod sapiens dicit uel sub eode die z cosule sub quo dicit sapiens. Ego i factu ualde arduo di- xi si sapiens uult mutare uerba potest sub eodez die notarius ponere: ut. l. actoru. s. de re iudi. s. si sapiens uellet ambiguu declarare uel aliqd ad-

dere in his q potest debet notarius scribere sub die in quo dicit sapiens: ut. l. heredes palā. s. s. z si nota. cu glo. s. de testa. ubi declaratio que fit debet per duos testes pbari. sicut dicim' i quo- libet arbitratore: ut cotrahimus societatem arbi- trio uerne. nam fit arbitrametu sub illo die: ut. l. si societate. s. arbitroy. s. p socio Sed dices tu oia ista no ualent quando in arbitrii tertij incerti cofertur: ut. l. si merces. in prin. s. loca. z glo. tan- git in. l. si mandato ticij. s. man. Sol. illud quod est de substantia contractus non pot conferri i ar- bitrium tertij incerti: ut. d. l. si merces. sed illud qd e de natura z qualitate contractus bene potest comitti etiam in arbitrii contrahentis: ut. l. hec uenditio. de contrahen. emp. z. l. ex ea parte. in prin. j. de vbo. obli. Quero utru3 possit in ali- quos copromitti ut ferant tantu sententiam ad consilium sapientis. z glo. dicit qd sic: ut in spec. de arbi. s. sequitur. ver. sed quid dicatur. decla- rau ista. q. in repetitione. l. i. s. si plures. s. d. exer- ci. Eltimo quero in testamentis que fiunt to- ta die dicitur instituo pauperes christi quos ta- lis eliger: none e contra. l. istam illa institutio. Ly. in. l. captatorias. C. de testa. mili. dicit tunc ualet institutio: quia non substantia institutionis con- fertur in alterius arbitrium: sed persone electio. allegat ad hoc. l. fideicomissaria. in fi. j. de fidei- co. l. sed hic uidef electio psone collata in perso- nam tertij sicuti in. q. illa. Lredo qd illa institutio ualeat ut ipse dicit: quia comittitur electio certi generis z certum genus instituitur. f. pauperuz. Et ratio est quia sunt omnes instituti illo non eli- gente: ut. l. si quis ticio. z. l. cu quida. j. de le. ij. s. in casu legis nostre instituo quos ticius uoluerit ipso non eligente non esset aliquis institutus. Quero quid si dicat quis instituo pauperes christi quos talis elegerit. quero qui conuenian- tur interim antequa elegerit pauperes. Rn. ille fideicomissarius habetur loco heredis per. l. si quis ad declinandam. coniuncta. l. nulli. C. de epi. z cle. z hoc tenet Ros. in titu. de act. ex testa- mento. z in Spec. de instru. edi. s. nunc aliqua. di- xi plene in. q. quam disputau quod incipit: filium instituit. Quero an illud quod dixit. s. Ja. de are. l. qd si precessit uoluntas derogatoria qd sa- piens poterit addere: non obstante tali testame- to: an sit uerum. Rn. non. naz quando precessit uoluntas derogatoria oportet qd in sequentib' testatorem illius specialiter peniteat: ut. l. si quis in principio testamenti. j. de leg. iij. sed dicere qd testamentum diceretur cu consilio sapientis non est illius uoluntatis specialiter penitere imo ge- neraliter z sub nube zc. pro quo facit quod di- ctum est. s. qd institutus debet specialiter exprimi.

Is qui. Captus ab hostibus z seruus eius potest istui propter spem postliminij. hoc dicit.

Ex. l. sequenti. Si institutus habet coheredem institutu sub conditionem an interim institutus pure sit he- res insolidum.

Quis ita scripserit.

Non expectatur conditio cuius nihil operatur euentus. hoc dicit. C. opp. j. quando di. le. ce. l. huiusmodi. uide glo. que incipit: nisi in condi- tionali. ibi: huiusmodi zc. dic ut ibi per Ly. C. de insti. z substi. l. si pater. i. vi. questioe. Que- rit glo. quid si haberet coheredem institutu sub conditione: an interim sit heres insolidu. Glo.

edic. s. istra- mentuz. vfi- qd si cu con- trahetib'. et opi. Jac. de are. qd sapiens possit adde- re iure institu- tiōis: t3 do- car. confi. l. ubi uide d. v. boreliq' z qd si pater di- cat p sua be- nedictioe uo- lo qd habeat centum.

a J quis ita scripserit. et vide glo. Adde Bal. in l. extraneus. C. eo. ti. rulo.
b Hereditas. So. ibi fuit. Et ad no. hic per bar. vide bal. et docto. in l. extraneu. C. eo. in. q. de uxore usufructuaria in vita. vide notata per bal. in l. id qd pauperibus. in. vij. col. de epis. et cleri.

c Expectat et io p hanc. l. et. l. ex facto. j. l. prox. et et p alios. l. et ratios. j. scriptas pot decidi dubi. um tale. poe testator reliquit uxorem usufructua. ria et ticiu ex tranen instituit in re cer ta et uniuersaliter i oib' alijs bonis i stituit post morte uxoris usufructuarie filios lemproij nascituros si co tingerit ea filios habere: scilz masculos legitimos et naturales: utruq; valeat tale legatum usufructus et vtruq; confir. mes ex aditi one heredis instituti in re certa. f. ticij et uidef q ta le legatu vsu fructus non valeat. pmo qz dies talis legati no ce dit nisi a die adite heredi tatis. l. i. §. in nouissimo . C. de cadu. tol. et. l. i. §. i. ff. qd vi. vsu fructu. leg. ce. sed i casu nostro institutio uniuersalis heredis fuit collata post morte usufructuarie. et sic tempore quo e finit' vsu fructus qa morte usufructuarie finit. §. finit. insti. de vsu fructu. et. l. h. C. de usufructu. et et sub coditioe. l. si cotingat post mortem usufructuarie sempro nu habere filios legitimos et naturales eos instituit. ergo uidef q tuc lega tu debet reddi nullum ut uidef uoluisse Dy. in consi. incip. in xpi nomine. qd talis est qda concludit testamētum in quo uxore sua dnam se. ita et sen tit Jo. an. in addi. spec. in re de pigno. §. h. i. addi. incip. fz usufructus et. et ang. in l. q filio. in prin. j. e. per illu tex. ubi si filiu exheredo alio herede istituto pro medietate bonoz si filio exheredato lego seruū que post mor te filii instituo herede pro alia medietate. io ibi ualeat legatu: qa confirmatur p aditionem coheredis. si eni ibi intelligeret q no fuisset datus coheres qui aduisset no ualere legatu serui. id uoluit p de. de anch. m. c. h. de pi gno. idem Benedic. de plubi. in l. qui duo. §. i. ff. de ma. testa. qa legata no debetur nisi hereditate adita. l. eam qua. C. de fideicō. l. si nemo. C. de testa. tu. et certū e q illi heredes uniuersales. f. filij sempronij non possunt adire hereditate nisi post morte usufructuarie et non ante. l. si quis institua tur heres in die. §. e. et. l. in tempus. j. e. ergo cu tale legatu uideaf esse colla tum i tempus mortis usufructuarie. et sic perinde sit ac si testator dixisset uxori lego usufruc. oium bonoru cu ipsa mortef uidef ee nullu momēti . l. ticio cu morief. de usufruc. nec hz obstare q fuerit institutus ticius i re certa qa illa habet loco legatarij: hic. et in l. quotiens. C. eo. igitur eius aditione non potest confirmari legatu usufruc. et hanc opi. q non ualeat legatu usufruc. uidetur expresse firmare Jmol. in l. filius a patre. i prin. ff. de libe. et post. et in. c. h. de pig. Alii uo ut Bal. i. d. l. filius a patre. i pri. et Bal. Ang. et Raph. in l. hereditas ex die. §. eo. et Bal. in l. si seruus. §. i. de vul. et pupil. tenebat legatum in casu nostro ualere et reici illa dilatio ne adiectam in institutione heredis uniuersalis. f. illorum filioru sempro nij. mouentur per tex. in. d. l. filius a patre. in prin. et per alia alleg. ibi per eos. hoc tamen est aliud maxime per qd dici debet ualere legatu usufruc. tus quia fuit institutus heres in re certa. l. ticius per id quod dicit bar. hic. et j. dicam. et ideo Bal. et Saly. in l. extraneum. C. de here. insti. dicūt q heres uniuersalis cu non possit in. q. nostra ante mortem uxoris adire. et per consequens cuz non sit heres legatu usufructus poterit eius uxor accipere cum possessio bonoru uacet. arg. eoru que no. in. l. non dubium . C. de lega. et. l. ticia cu testamento. §. i. de lega. ii. sicut si esset legatari' exe cutor testamēti. l. fistulas. §. fundum. de contraben. emp. et adueniēte po.